
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1485 / 2018

Prot. Corr. 16 14/2/18-18 (10027)

OGGETTO: (CIG lotto 1: 7422334FC4 - CIG lotto 2: 7422348B53).  Appalto per il servizio di  
gestione delle attività estive (centri estivi) del Comune di Trieste - estate 2018.  Aggiudicazione 
a  Duemilauno  Agenzia  Sociale  –  Quercia  (R.T.I.  costituendo)  di  entrambi  i  lotti.   Lotto  1:  
impegno spesa pari ad Euro 159.879,30.- (Iva 5% inclusa).  Lotto 2: impegno spesa pari ad  
Euro 461.310,15.- (Iva 5% inclusa).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
• in  esecuzione della  deliberazione giuntale  n.  26  dd.  25.01.2018, con determinazione 

dirigenziale n. 890 dd. 28.03.2018, esecutiva in data 29.03.2018, è stato dato avvio alla 
procedura di gara per l'affidamento del servizio di  gestione delle attività estive (centri 
estivi) del Comune di Trieste – ed. 2018 per bambini in età di nido d'infanzia (lotto 1) e 
per bambini in età di scuola dell'infanzia e scuola primaria (lotto 2), da espletarsi  sul 
MEPA utilizzando la procedura della richiesta di offerta (RDO);

• con la citata determinazione dirigenziale n. 890/2018 è stata prenotata la spesa di Euro 
733.539,64.- Iva 22% inclusa di cui Euro 188.743,76.- per il lotto 1 ed Euro 544.795,88.-  
per il lotto 2, da imputarsi al bilancio comunale, esercizio 2018, al capitolo 00248900;

• entro il termine delle ore 9.00 del 14 maggio 2018 previsto per la presentazione delle 
offerte sono pervenute offerte da parte di:

• Aldia Cooperativa Sociale – lotto 1, lotto 2
• Duemilauno Agenzia Sociale – Quercia (R.T.I.  costituendo) – lotto 1, lotto 2
• Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale – lotto 1, lotto 2
• Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale – lotto 2
• Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale – OR.S.A. (R.T.I.  costituendo) – lotto 1

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2124  dd.  14.05.2018 è  stata  nominata  la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte;

• nei  giorni  14  e  15 maggio  2018,  si  è  provveduto  ad  esaminare  la  Documentazione 
amministrativa al fine di constatarne la rispondenza a quanto richiesto dal bando, dal 
disciplinare di gara e dagli altri atti richiamati, come risulta dai verbali conservati agli atti;

• successivamente all'esame della documentazione amministrativa, nei giorni 15, 17 e 18 
maggio 2018, la citata Commissione giudicatrice ha provveduto alla valutazione delle 
offerte,  pubblicando  sulla  piattaforma  MEPA il  punteggio  ottenuto  nell'offerta  tecnica 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1485 / 2018



Pag. 2 / 4

(progetto tecnico) e quello conseguito nell'offerta economica, nonché il punteggio finale 
risultante dalla somma del punteggio conseguito nell'offerta tecnica e di quello ottenuto 
nell'offerta economica, come risulta dai verbali di gara allegati al presente atto;

• in data 21.05.2018 è stata richiesta, tramite la piattaforma MEPA, la presentazione delle 
spiegazioni  di  cui  all'  art.  97 -  Offerte  anormalmente basse  del  D.Lgs n.  50/2016 al 
concorrente  risultato  primo  classificato  in  ciascun  lotto  e  precisamente  Duemilauno 
Agenzia Sociale – Quercia (R.T.I.  costituendo);

• in data 23.05.2018 il  suddetto R.T.I.  costituendo ha presentato via pec le spiegazioni  
richieste che, non risultando leggibili nella loro interezza, sono state reinviate tramite la 
piattaforma MEPA, in data 29.05.2018, su richiesta della Stazione Appaltante formulata 
sul MEPA stesso;

•  a seguito di accurata verifica, le spiegazioni fornite dal suddetto R.T.I. costituendo ex art. 
97 del D.Lgs n. 50/2016 sono risultate tali da giustificare i prezzi e i costi proposti e si è 
quindi proceduto all'aggiudicazione provvisoria di entrambi i lotti a favore di Duemilauno 
Agenzia Sociale – Quercia (R.T.I.  costituendo);

                                                                                
Ritenuto pertanto di:

• procedere all'aggiudicazione definitiva di entrambi i lotti dell'appalto in oggetto a favore di  
Duemilauno Agenzia Sociale – Quercia (R.T.I.  costituendo), che ha ottenuto il migliore 
punteggio finale tanto nel lotto 1 quanto nel lotto 2, per i seguenti importi complessivi:
- lotto 1: Euro 159.879,30.- (di cui: prezzo offerto Euro 150.200,00.- - IVA esclusa pari ad 
Euro157.710,00.- IVA 5% inclusa; oneri  della sicurezza interferenziali  Euro 2.066,00.- 
IVA esclusa pari ad Euro 2.169,30.- IVA 5% inclusa);
- lotto 2: Euro 461.310,15.- (di cui: prezzo offerto Euro 433.500,00.- IVA esclusa pari ad 

Euro 455.175,00.- IVA 5% inclusa; oneri della sicurezza interferenziali Euro 5.843,00.-        IVA 
esclusa pari ad Euro 6.135,15.- IVA 5% inclusa);

• tramutare la prenotazione di spesa n. 3373/2018 pari ad Euro 188.743,76.- in impegno di 
spesa per Euro 159.879,30.- (Iva 5% inclusa) a carico del bilancio comunale, esercizio 
2018, capitolo 00248900;

• tramutare la prenotazione di spesa n. 3374/2018 pari ad Euro 544.795,88.- in impegno di 
spesa per Euro 461.310,15.- (Iva 5% inclusa) a carico del bilancio comunale, esercizio 
2018, capitolo 00248900;

Dato atto che:
• con determinazione n. 17 dd. 8.05.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato  il  bilancio  di  previsione  2018-2020  nonché  il  programma  delle  attività 
istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti  gli  artt.  107 del  D.Lgs. n.  267/2000 e 131 dello Statuto comunale in ordine alla  
competenza dell'adozione del presente provvedimento;

visto il D.Lgs n. 50/2016;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1485 / 2018



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di  approvare i  verbali  di  gara relativi  all’attività della Commissione giudicatrice allegati  al  
presente atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di procedere all'aggiudicazione dei due lotti  dell'appalto in oggetto a  Duemilauno Agenzia 
Sociale – Quercia (R.T.I.  Costituendo), che ha ottenuto, in entrambi i lotti,  il migliore punteggio 
risultante dalla sommatoria dei due indicatori qualità/prezzo;

3. di dare atto che la spesa complessiva necessaria per il servizio di cui trattasi è pari ad Euro 
621.189,45.- (Iva 5% Inclusa), di cui:

• lotto 1: Euro 150.200,00.- - quale prezzo offerto (+ Iva 5%) ed Euro 2.066,00.-- per oneri 
della sicurezza interferenziali (+ Iva  5%);

• lotto 2: Euro 433.500,00.- quale prezzo offerto (+ Iva 5%) ed Euro 5.843,00.- per oneri  
della sicurezza interferenziali (+ Iva  5%);

4.  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegni  per  una  spesa  complessiva  di  Euro 
621.189,45.- (Iva 5 % inclusa), effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto 
prenotato e quanto impegnato;

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2018 2018000337
3

Appalto per il servizio 
di gestione delle attivit 
estive (centri estivi) 
2018. Avvio 
procedura di gara 
Lotto 1

002489
00

L200
5

U.1.0
3.02.
99.99
9

00008 00806 N 159.879,30  

2018 2018000337
4

Appalto per il servizio 
di gestione delle attivit 
estive (centri estivi) 
2018. Avvio 
procedura di gara 
Lotto 2

002489
00

L200
5

U.1.0
3.02.
99.99
9

00008 00806 N 461.310,15  

5.  di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2018: Euro 621.189,45.- 

8.  di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni  
ricevute;

9. di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti citati in premessa ai sensi dell'art.76, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1485 / 2018



Pag. 4 / 4

comma 5, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016;

10. di dare atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30  
giorni decorrenti dalla comunicazione di cui al punto 9.

Allegati:
all 1_verbale n 3.pdf

all 2_verbale n 4 e all A e B.pdf

all 3_verbale n 5 e all A e B.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1485 / 2018



 Atto n. 1485 del 04/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 06/06/2018 16:22:34
IMPRONTA: 48CF31B96D8C71F96F1C68E8801E96C464E7D2E00397DA593FFF357113EE9C11
          64E7D2E00397DA593FFF357113EE9C11810F9582D5A2ED1A73948A5CC1DF0B3C
          810F9582D5A2ED1A73948A5CC1DF0B3C6852CE4E1643F46C5FEABFD0E2B16D8E
          6852CE4E1643F46C5FEABFD0E2B16D8E6FE64E2C0ED297DA2176BBAFC170E75D


